[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DECRETO Nº. 5.600, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica, autorizado pela Lei Municipal nº 2.845/2012 (LOA 2013).

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.845, de 7 de dezembro de 2012 – Lei Orçamentária 2013;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2013, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 39.335,00 (trinta e nove mil trezentos e trinta e cinco reais), com a classificação constante do Anexo I deste decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste decreto, no valor de R$ 39.335,00 (trinta e nove mil trezentos e trinta e cinco reais), serão provenientes da anulação total ou parcial das dotações, conforme classificação constante do Anexo II deste decreto.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 14 de novembro de 2013.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

ANEXO I

02
02

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

02
02
01
GABINETE DO PREFEITO

20
04.122.0002.2003.0000

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
27,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

21
04.122.0002.2003.0000

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
1.980,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

24
04.122.0002.2003.0000

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
751,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
02
04
DEFESA CONTRA SINISTROS

47
04.122.0002.2006.0000

MANUT. DO CORPO DE BOMBEIROS

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
9.694,50

01

TESOURO

100
145
FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

49
04.122.0002.2006.0000

MANUT. DO CORPO DE BOMBEIROS

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
2.090,50

01

TESOURO

100
145
FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

02
03

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02
03
02
DEPENDENCIAS - DEAF

64
04.122.0003.2010.0000

MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
58,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
09

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

02
09
01
DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

274
27.812.0016.2057.0000

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
189,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

278
27.812.0016.2057.0000

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.349,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

352
10.302.0019.2108.0000

ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
333,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
116
SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

02
11

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02
11
01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

449
08.244.0022.2114.0000

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - M

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
455,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
049
MANUTENÇÃO I.G.D. - M

450
08.244.0022.2114.0000

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - M

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
2.690,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
049
MANUTENÇÃO I.G.D. - M

455
08.244.0022.2117.0000

CRAS-CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
2.378,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
044
SERV.PROT.SOC.BÁSICA FÁMILIA CRAS/PAIF

459
08.244.0022.2117.0000

CRAS-CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
1.200,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
044
SERV.PROT.SOC.BÁSICA FÁMILIA CRAS/PAIF

514
08.244.0022.2147.0000

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SUAS

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
446,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
001
MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SUAS

517
08.244.0022.2147.0000

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SUAS

4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.324,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
001
MANUTENÇÃO DO I.G.D. - SUAS

02
14

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

02
14
01
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

571
28.843.0027.0094.0000

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA
11.370,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$

39.335,00

ANEXO II

02
02

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

02
02
01
GABINETE DO PREFEITO

27
04.122.0002.2134.0000

MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-3.974,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

28
04.122.0002.2135.0000

MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-7.579,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
02
02
SECRETARIA

35
04.122.0002.2004.0000

MANUT.DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-200,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

36
04.122.0002.2004.0000

MANUT.DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA

3.3.91.97.00

Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS
-1.400,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
02
03
JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR

42
04.122.0002.2005.0000

MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA

3.3.90.33.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
-300,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

44
04.122.0002.2005.0000

MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-800,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
03

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02
03
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

51
04.122.0003.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.1.90.11.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
-58,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
09

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

02
09
01
DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

283
27.812.0016.2139.0000

PARTICIPAÇÃO DE COMPETIÇÕES OFICIAS

3.3.90.33.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
-189,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

284
27.812.0016.2139.0000

PARTICIPAÇÃO DE COMPETIÇÕES OFICIAS

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-3.349,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

376
10.302.0019.2110.0000

AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-333,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
134
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

02
11

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02
11
01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

453
08.244.0022.2114.0000

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - M

4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
-2.324,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
049
MANUTENÇÃO I.G.D. - M

494
08.244.0022.2131.0000

PRÓ JOVEM ADOLESCENTE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-3.000,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
138
PRÓ JOVEM ADOLESCENTE

500
08.244.0022.2138.0000

CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSIST.SOCIAL

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
-714,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
170
CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO

504
08.244.0022.2138.0000

CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSIST.SOCIAL

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
-3.455,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
170
CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO

02
14

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

02
14
01
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

573
28.843.0027.0096.0000

ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA

3.2.90.21.00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
-11.370,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
16

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

02
16
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

609
04.122.0002.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
-170,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

610
04.122.0002.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-120,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$

-39.335,00